
 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

  Decreto 

  N. 08/2020 

 

1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 08 DEL 04 AGOSTO 2020 

 

OGGETTO: Art. 30 c. 4 L.R. 31/98 - Vacanza del Direttore del Servizio Patrimonio, lavori e Sicurezza dei 

luoghi di lavoro e del Direttore del Servizio Diritto allo studio, attività culturali e interventi per 

gli studenti - Esercizio delle funzioni ad interim da parte del sostituto Dott.ssa Angela Maria 

Porcu. 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio e nelle 

Università della Sardegna”; 

 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutelo sugli enti, istituti ed 

aziende regionali; 

 

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 "Semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento degli enti 

strumentali della Regione e di altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell'ambito 

regionale"; 

 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare 

l’art. 30, comma 4 che prevede: “3. In caso di vacanza del titolare, le funzioni di direttore di 

servizio sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra quelli 

assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte, escluso il direttore della medesima, 

o, in mancanza di dirigenti, dal funzionario con maggiore anzianità nella qualifica fra quelli 

assegnati al servizio”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 12 settembre 2017 avente ad 

oggetto "Ente regionale per il diritto allo studio universitario di Cagliari (ERSU) Costituzione 

Consiglio di Amministrazione"; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020 concernente il 

conferimento le funzioni di Direttore Generale dell’Ente Regionale per il diritto allo studio di 

Cagliari all’Ing. Raffaele Sundas, dirigente del Comune di Cagliari; 

 

PRESO ATTO che ai sensi del citato art. 30, comma 1 L.R. 31/98, la Dott.ssa Angela Maria Porcu sostituisce 

il Direttore Generale in quanto dirigente con la maggiore anzianità nelle funzioni di direttore 

di servizio nella direzione generale; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'ERSU n. 8 del 31 marzo 2010, avente 

ad oggetto "Proposta di ridefinizione fabbisogni numerici della dotazione organica 

dell'ERSU", con la quale è stata approvata la ridefinizione dei fabbisogni numerici della 

dotazione organica dell'Ente; 

 

RATIFICATO 

Del. N.38 del 03.09.20 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

  Decreto 

  N. 08/2020 

 

2 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'ERSU n. 3 dell'8 febbraio 2018 avente 

ad oggetto "Riorganizzazione ERSU: Ridefinizione delle competenze dei servizi" che 

conferma la suddivisione funzionale della Direzione Generale dell'Ente in tre Servizi e ne 

stabilisce le denominazioni, come di seguito indicato, e le competenze a ciascuno attribuite: 

 

1. Servizio "Appalti, Affari Legali e Generali, Bilancio e Personale"; 

2. Servizio "Diritto allo studio, attività culturali e interventi per gli studenti"; 

3. Servizio "Patrimonio, lavori e Sicurezza dei luoghi di lavoro"; 

 

CONSIDERATO che il potere di conferire funzioni di direzione di servizio rientra nelle competenze del 

Consiglio di Amministrazione dell'Ente sentito il Direttore Generale; 

 

VISTO il vigente C.C.R.L. dei dirigenti dell'Amministrazione regionale, enti, istituti ed agenzie 

regionali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'ERSU n. 29 del 16 luglio 2020, di 

conferimento Pro tempore delle funzioni di Direttore del Servizio Appalti, Affari Legali e 

Generali, Bilancio e Personale alla Dott.ssa Angela Maria; 

 

CONSIDERATO  che con nota prot. 7211 del 03 agosto 2020 il Dott. Mario Bandel, Direttore del Servizio 

Diritto allo studio, attività culturali e interventi per gli studenti, in comando presso codesto 

Ente dall’ATS dal 01 febbraio 2018, per un periodo di 5 anni, rassegna le proprie dimissioni 

dall’incarico dirigenziale quale direttore del Servizio citato a far data dal 05 agosto 2020 in 

quanto assegnato con nota RAS 24563/36 del 30 luglio 2020 in posizione di comando presso 

l’Amministrazione Regionale per le funzione di Direttore del Servizio personale della 

Direzione Generale del personale e riforma della regione, pertanto il relativo servizio si 

rende vacante; 

 

CONSIDERATO  che con nota prot. 7222 del 03 agosto 2020 l’Ing. Massimo Masia, Direttore del Servizio 

Patrimonio, lavori e  Sicurezza dei luoghi di lavoro, in comando presso codesto Ente dall’ATS 

dal 01 giugno 2018, per il periodo di anni 3,  rassegna le proprie dimissioni dall’incarico 

dirigenziale quale direttore del Servizio citato a far data dal 05 agosto 2020 in quanto 

assegnato con nota RAS 24564/37 del 30 luglio 2020 in posizione di comando presso 

l’Amministrazione Regionale per le funzione di Direttore del Servizio Sicurezza presso la 

Direzione Generale del personale e riforma della Regione, pertanto il relativo servizio si 

rende vacante; 

 

RITENUTO di dover, nelle more dell’attivazione delle procedure per l'individuazione di due dirigenti cui 

attribuire le funzioni di Direttore del Servizio Patrimonio, lavori e Sicurezza dei luoghi di 

lavoro e di Direttore del Servizio Diritto allo studio, attività culturali e interventi per gli 

studenti, individuare un dirigente che svolga le relative funzioni ai sensi dell'art. 30, comma 

4, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, per garantire la continuità dell'azione amministrativa; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

  Decreto 

  N. 08/2020 

 

3 

 

DATO ATTO che la Dott.ssa A. M. Porcu, alla quale con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

dell’ERSU n. 29 del 16 luglio 2020, sono state conferite Pro tempore le funzioni di Direttore 

del Servizio Appalti, Affari Legali e Generali, Bilancio e Personale alla Dott.ssa Angela Maria, 

nelle more dell’acquisizione delle manifestazioni di interesse per l’attribuzione degli incarichi 

di Direttore del Servizio Appalti, Patrimonio, lavori e Sicurezza dei luoghi di lavoro Servizio  e 

di Direttore del Servizio Affari Legali e Generali, Bilancio e Personale, in esecuzione delle 

Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione  dell’ERSU n. 19 del 14 maggio 2020 e n. 29 

del 16 luglio 2020; 

 

RITENUTO opportuno, che alla Dott.ssa Porcu, unico dirigente assegnato nella Direzione Generale 

nell’Ente, a seguito delle dimissioni dei dirigenti Bandel e Masia, venga conferito ad interim, 

ai sensi dell’art. 30, comma 4, della L.R. 31/98 ss.mm.ii., le funzioni sostitutive di Direttore 

dei Servizi in oggetto;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 11 del 30 aprile 2020 avente 

ad oggetto “Decreto Legislativo n. 118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022”, resa esecutiva ai termini di legge; 

 

RITENUTO di dover adottare i necessari ed urgenti provvedimenti, considerata l’impossibilità di 

convocare il Consiglio di Amministrazione con l’indispensabile tempestività; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità espresso dal Direttore Generale ai sensi della L.R. 15 maggio 

1995, n. 14 

DECRETA 

 

1. di attribuire alla Dott.ssa A. M. Porcu, Direttore Pro tempore del Servizio Appalti, Affari Legali e 

Generali, Bilancio e Personale ai sensi dell’art 30 c. 4 della L.R. 31/98, le funzioni ad Interim di 

Direttore del Servizio Patrimonio, lavori e Sicurezza dei luoghi di lavoro e di Direttore del Servizio 

Diritto allo studio, attività culturali e interventi per gli studenti a decorrere dal 05 agosto 2020 e 

fino ad avviare la procedura di acquisizione delle manifestazioni di interesse finalizzate al 

conferimento degli incarichi di Direttore dei Servizi vacanti.   

 

2.  di dare mandato al Direttore Generale affinché disponga tutti gli atti e gli adempimenti conseguenti 

e correlati al presente decreto ai sensi e per gli effetti della vigente normativa di cui alla L.R. 

31/1998 e ss. mm. ii., provvedendo altresì alla trasmissione dello stesso a tutti i soggetti interessati. 

 

Il presente decreto sarà portato a ratifica del Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella prossima seduta. 

 

Copia del decreto è trasmessa ai Direttori di Servizio. 

 

                                                       IL PRESIDENTE 

                                               f.to Ing. Michele Camoglio 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  

  Decreto 

  N. 08/2020 

 

4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la proposta di decreto avente ad oggetto: ”Art. 30 c. 4 L.R. 31/98 - Vacanza del Direttore del 

Servizio Patrimonio, lavori e Sicurezza dei luoghi di lavoro e del Direttore del Servizio Diritto 

allo studio, attività culturali e interventi per gli studenti - Esercizio delle funzioni ad interim 

da parte del sostituto Dott.ssa Angela Maria Porcu”; 

 

VISTI       tutti gli atti istruttori 

ESPRIME 

 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art. 5 della Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14. 

 

 

                         IL DIRETTORE GENERALE 

                          f.to Ing. Raffaele Sundas 

 


